welche die *introductio causae* herbeiführen sollten, sind 1754 gedruckt, und die folgenden, welche mit den Verhandlungen *de non cultu* beginnen, sind 1756 gedruckt; das Dekret war also in der Zwischenzeit von Benedikt XIV. erlassen worden. — Ganz falsch bringt die *Biographie universelle ancienne et moderne*, Paris 1811, Tome 3. p. 442 die Nachricht: „Clément XIV. l'a (Barth a Mart.) beatifié en 1773.“

Jose Carlos Pinto de Sousa erwähnt den ehrw. Bartholomaeus a Martyribus in seinem Buche: *Bibliotheca Historica de Portugal*, Lisboa 1801. Nova (2.) Edição, p. 9. unter den portugiesischen Geschichtsschreibern mit folgenden Worten: „D. Fr. Bartholomeu dos Martyres, natural de Lisboa, foi Arcebispo de Bragas, escreveu Breve Relação dos Reis de Portugal, do tempo que vivêraõ, e reináraõ atè El-Rei D. Sebastiaõ.“

Endlich lautet der Titel der englischen Bearbeitung folgendermaßen: *The life of the Venerable Bartholomaeus a Martyribus. Translated from the four authors. (By Lady Herbert of Lea.) Derby 1879.*

Franz von Tessen-Węsierski.

Elogium Cardinalis Caietani ab Ambrosio de Altamura compositum.

En a sole Thoma sol alter: sol quidem, at sine parelio: non dabitur tertius Thomas. Thomas est, sed secundus: anima tamen primi. Caietam habuit patriam. Praemonendus fueras lector, ne, patriam ignorando, hunc Thomam comprehensorum aliquem putavisses: ut illi, tam exacte scribit divina, tam clare. Est ei genus de Vio seu de Via: sed qui nunquam deviavit ab ecliptica praeceptoris. Ducitur puerulus a D. Thoma in coelum: hoc est, discipulus a magistro in scholam, ut ibi Dei arcana videndo, ea non silentio consignaret. Semel ductus est illuc: ingeniis maximis lectio una est satis, sed illa debuit esse angelica Caietano. Nec enim erudiri ab homine potuisset commentaturus Angelicum et angelica. Thomas Albertum magnum nactus est felicissime praeceptorem; Thomas hic Aquinatem, sed e caelis, angelica expositurus Ecclesiae. Ubi et a quo erat litteris imbuendus, quam ab angelo et in caelo? Tunc plane scientiarum abyssus Thomas Thomam traxit et invocavit abyssum. Ductus est puer in caelum: tantam animam tellus non merebatur vel forte non capiebat. Exosus mundum a puero, Thoma comite et consultore, fugam inivit ad caelos: videlicet est sol reversus ad propria. Adeo hac unica lectione profecit, ut intellectum angelicum posthac aliquis glossatorum nec germanius abundantius pressius et profundius exposuerit. Lustrato mente Olympo exinde cepit vitam aeternam appetere ardentissime. Dominicanae religionis ex ovo, non Ladae, in coelum Thomas scilicet geminus ad tempestates haeresum propulsandas accersivit geminum alterum Caietanum. Uterque Thomas et geminus non plurimum facierum, sed unius tantum doctrinae. Prudentissime oculatissimus animus, nihil digni videns in terra, in coelum se contulit ad magistrum.

Patauii aetatis suae anno vigesimo, quo subtilissima de ente edidit commentaria, cum sapientissimis disputans veteranis Mauritio et Trombetta, verbum non proferebat, quin non proferret mysterium. Verbum omne diceres monstrum: aetatis, viginti tantum annorum, naturae magnitudine excedebat capacitatem. Laboribus et studio ferreus, sed moribus aureus totus, Ferrariae aetatis suae anno XXII. centum difficillima argumenta a Pico Mirandulano sibi in publica disputatione proposita ordine artificioso inverso felicissime repetivit. Memoria tamen cum fuerit incredibili, suarum nunquam meminit dignitatum: hoc unum non est oblitus, se esse religiosum. Vultu fuit satis deformis: natura se totam implicuit in animo efformando. Fuit et statura pusillus: in huius formatione natura spiritus celsitudini extatica intendebat. Spiritu ergo pulcherrimus et celsissimus flocci faciebat haec alia. Anno XXIX. aetatis suae omnium admiratione et plausu Generalis datur Ordini Procurator. Aevo, non tempore, angelica mensurantur. Decennio tali munere praepeditus ad invidiam, ad miraculum se ipsum coluit magis, litteras accuratius; nec quoniam prorsus speculativae immersus, quidquam detraxit activae. Religionis negotia solertissime peragebat. Nondum XL annos natus, Domini vero MDVIII., Romae suffragiis Dei religionis orbis et urbis in capitulo generali eligitur Generalis. Statim primaevum religionis candorem exemplo vigilantia litteris restituit illustravit, aequae in agendo et ordinando illustris. Pecunia, cui in orbe obediunt omnia, doluit: in sapientiae comparatione sub eo haec arena erat exigua. Ut seipsum sublimaret et Ordinem, aurum, quod opprimit, respuit. Hoc uno a republica ablegato cuncta sancta et aequa. At nisi merseris, mergit omnia, iura primum. Aetatis suae anno L. Domini MDXVII. Kalendis Julii e coenobiis ad infulas sublimatur. A Leone X. inter purpuratos adscriptum solem dixisses positum in Leone: doctrinae ardentiores evibrare coepit radios in haereticos. Purpuratum regulum diceres Caietanum: erat siquidem cor Leonis. Simul igitur Generalis, lucubrationum assiduus auctor, Episcopus Caietanus, S. R. Ecclesiae Cardinalis. Sicque dixisse de Thoma non sufficit: ex utroque Caesar; neque ex triplici munere Geryon, sed ex quadruplici semper Thomas: in componendis libris Aquinas, in cura pastorali Cantuariensis, in defensanda Ecclesia Anglus Herfordiae, in Ordine componendo nisi Thomas Antiochenus, Dominicus redivivus. Fluvius unus est paradiso, sed capita quatuor habet: primum dicitur Phison. Ex calamo eius et ore verba defluunt aurea in Ecclesiam. Legationibus fungitur Cardinalis in Germania in Lutherum, in Pannonia contra Turcam. Primum cum increparet, Augustinus visus est in Manetem; prudentia temperantia fortitudine ceteroque virtutum exercitu, quem illuc duxerat secum, imprimisque liberalitate terruit alterum Solimanum. Velut Joannes terruit reges: mihi cum Anglis adstipulatur Henricus. Ut ab eius calore absconderet se Calvinus, Arcton versus actus est praeceps. Thomas anima Stagiritae, hic Stagiritae ac Thomae. Bos mutus hoc interprete factus est vocalissimus. Vel scribat de indulgentiis et de Papa, vel enucleet textum scripturae, vel de cambiis faciat verba, vel Thomae summam interpretetur, vel moralia et philosophica tractet, vel tironibus Logicen paret, vel non omittet ascetica, semper est alter Thomas. Si avara manu et parca cuique apposueris docto ad refocillandum ientacula Caietani, videbuntur aut Assueri aut lautissima mensa solis. Tractatus analogiae et libellus ille de ente columnae sunt metaphysicis celebriores Herculeis. In quibus aequum est, ut scribatur: Non plus ultra. Vix in psalmos absolverat commentaria, et in urbis direptione anno MDXXXVII. pridie Idus Maii, ut cumulatior esset ruina, a barbaro milite annorum LX

piëntissimus capitur senex. Ex hoc uno dignovit depopulationis pondus Ecclesia, sub quo gemuit. Captivus tantum non gemuit, quod eius mens sublimissima prosperis vel adversis nec vinciri quibat nec vinci. In aureis a militibus se redemit, minimi quidem: praedator rusticus nesciebat, quanti penderet Caietanum. Omne aurum in comparatione illius arena fuisset exigua, nec sufficeret orbis totus pro huius redemptione. Sola nauci fecit eum barbaries, cuius vis in auro et ferro. Aequae virtute ac alieno aere oppressus omnia bona secum ferendo petit Caietam. A patria nunquam remotior et a suis, quam cum in patria. Aegrotantis indicium est, coelum et aerem patria quaerere: languebat utique spiritus Caietani super urbis afflictionem. Non animum, sed coelum mutans Caietae, ut Augustinus Hipponem vastantibus Vandalis, in epistolas Pauli et evangelia sacra edidit commentaria. Deinde laboribus fractus ac senio triumphaturus de morte Romam revertitur, ut Roma peteret coelum. Postremo, aegrotante summo Pontifice, Caietanum deposcebat orbis ad regimen, sibi in visibile caput Ecclesia, Roma in principem. Tunc aegrotavit et ipse, et ut omnibus responderet, exponens illud Isaiae 3: Non ponetis me principem populi, feliciter expiravit. IV. Idus Augusti, aetatis suae anno LXVI., Incarnationis MDXXXIV., cum Laurentio duplici laureandus aureola virginitatis et doctoratus mortalitatem explevit. Laneis vestitus interulis, ut semper more Ordinis antea, sanctorum obiit mortem. Haec agonizanti ultima fuit oratio: Tu scis, Domine, tu scis; reliqua suppressit: Quia amo te. Facturus tenebras orbi, noctu ut sepeliretur, mandavit. Ad Minervam prae foribus templi in urna, quam sub terra sibi paraverat vivens, humiliter sepelitur. Procul este profani: nam canis adstat et latrat, adhuc et mortuus custos est sapientiae. Conditus est extra septa, quod eius fama restringi nequeat muris. Prae foribus templi reponitur, ut ingredientibus et egredientibus spectandus obiciatur magister orationis. Sat fuit hac brevi inscriptione dixisse: Hic iacet F. Thomas de Vio Caietanus. Reliqua patent orbi.

Das vorstehende Elogium findet sich, in Form einer Inschrift gedruckt, in der Bibliotheca Dominicana von Ambrosius de Altamura, Romae 1677, p. 262 sq. Der Verfasser hat selbst erklärende Anmerkungen dazu geschrieben, p. 265. Es ist auch für die Chronologie des Lebens Cajetans wichtig. Ich habe es hier abgedruckt, weil das Werk Altamuras nicht so häufig vorkommt. Eine Biobibliographie Cajetans wird später in diesem Jahrbuche folgen. Das Portrait desselben, welches diesem Hefte vorgesetzt ist, wurde nach dem einzigen historischen Bildnis in Rom (Eigentum des Generalats der Dominikaner) angefertigt. Der General des Ordens, P. Frühwirth, hat die Güte gehabt, eine Kopie für mich machen zu lassen, wofür ich ihm hier meinen Dank ausspreche. — Der Herausgeber.